
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 81Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N.º 644/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM ANTONIO 
JOSE DOS SANTOS LIMA, Matrícula 999.2510, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 54342019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Marabá, no período de 11 a 15/02/2019, a fi m de 
realizar manutenção preventiva e corretiva no sistema de alarmes da Pro-
motoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 645/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
38632019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
João do Araguaia, no dia 28/01/2019, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 668/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SARGENTO PM  AGNALDO 
GARCIA, Matrícula 333.159, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 18592019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Marapanim, nos dias 07, 08, 10, 11, 14, 16 e 17/01/2019, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal Dias, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 669/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 8 e 1/2 (oito e meia) diárias ao  CABO PM ADRIANO MACHADO 
MAGNO, Matrícula 999.2478, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 578472018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Gurupá, no período de 08 a 16/12/2018, a fi m de realizar se-
gurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Bruno Ales Câmara, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 680/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM  JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 49242019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em vir-
tude de haver sido autorizado seu deslocamento até a localidade Vila Tainã, 
na Zona Rural do município de Marabá, no período de 05 a 06/02/2019, a 
fi m de realizar segurança pessoal do servidor, Geismário Silva dos Santos, 
durante o cumprimento de diligências naquela localidade.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 879/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  CABO PM OTONIEL SILVA DE 
SOUZA, Matrícula 999.2277, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 32832019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Viseu, no período de 28 a 31/01/2019, a fi m de realizar segurança pessoal 
do Corregedor-Geral, em exercício, Dr. Manoel Santino Nascimento Júnior, 
durante a realização de oitivas e inspeção da Promotoria de Justiça daquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 880/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM  LUIZ ANTONIO MEN-
DES ARAUJO, Matrícula 333.247, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 26652019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao muni-
cípio de Colares, nos dias 16, 23 e 30/01/2019, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Tatiana Ferreira Granhen, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 888/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao SARGENTO PM ELYLSON PE-
DROSO QUINTINO, Matrícula 999.2159, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 22582019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Abaetetuba, no período de 21 a 22/01/2019, a fi m 
de realizar a manutenção preventiva e corretiva da Central de Alarme da 
Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 889/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao CABO PM KRUCHEUSKY 
WERBESON DINIZ ALENCAR, Matrícula 9992872, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 22592019, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Abaetetuba, no período de 21 a 22/01/2019, a fi m 
de realizar a manutenção preventiva e corretiva da Central de Alarme da 
Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de fevereiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 561188

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.984/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE CUNHA DA SILVA a gozar 22 
(vinte e dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
6.914/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA n.º 7.451/2019-MP/PGJ, no período de 09 a 30/06/2020.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 
a gozar 28 (vinte e oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTA-
RIA n.º 1.716/2020-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 1.847/2020-MP/PGJ, no período de 15/06 a 12/07/2020.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOT-
TO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
1.716/2020-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA n.º 1.847/2020-MP/PGJ, no período de 13/07 a 11/08/2020.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CAR-
VALHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
267/2012-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTA-
RIA n.º 3541/2012-MP/PGJ, no período de 12/06 a 11/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 1.985/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 03/07/2020, para 
gozo oportuno.


